
صفحه  ۵  صفحه ۲

ایسنا: معاون حقوقی رئیس جمهور در آخرین روزهای 
سال ۹۵، در گفت وگو با محمدرضا نورمحمدیان، 
خبرنگار ایسنا، به تحلیل شرایط پیش روی رئیس 
دولت یازدهم در انتخابات ۹۶، تشدید حملات و 

تخریب ها علیه دولت و شخص رئیس جمهور...

گروه اقتصاد: «خرید مردم در شب عید در مقایسه با 
سال های پیش، کم شده است؛ بسیار کمتر از قبل». 
این توصیفی است که فعالان اصناف و بازاری ها از 
وضعیت فروش خود در روزهای پایانی سال درست 

پیش از نوروز می کنند...

بازار 
خاکستري اصناف

هاشمی بر نامزدی مجدد
 حسن روحانی اصرار داشت

دیني ترکماني در گفت وگو با «شرق»: معاون حقوقی رئیس جمهوری: 
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پایان جدال ۱۵ ساعته
صفحه  ۴

صفحه  ۱۹

تیترها

صفحه  ۲

روسیه قدرتمندتر 
مى شود اگر ایران

 در منطقه قدرتمند باشد

رسایي ردصلاحیت شد
توسط هیئت اجرائي 

تلاش برای جبران شکاف مزدی

کمترین  دستمزد،  حداقل 
رقمی است که نیروی کار با آن 
به بازسازی فردی می پردازد. 
درواقع رقمی است که کمتر 
از آن امکان بازتولید نیروی کار 

در کوتاه مدت نیز به خطر می افتد. این حداقل در 
کشور ما و طبق قانون در یک گفت وگو و چانه زنی 
سه جانبه با نظارت دولت تعیین می شود. دولت 
باید نقش بی طرف را بازی کند و مطابق مصالح 
بلندمدت کشور و با توجه به وضعیت اقتصاد 
معیشت کارگران و البته مسائل و مشکلات فراروی 

تولید و کارفرمایان، در این ارتباط مداخله کند. 

سرمقاله

فرشید یزدانى . کارشناس حوزه رفاه

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

سال ۹۶، چه سالی خواهد بود؟ 

پیش بینی کار سختی است اما 
آنچه قابل حدس است این است 
که می توان روندهای اقتصادی 
کشور در سال ۹۵ را به دقت بررسی 
و نحوه ادامه آنها در سال آینده را 

تا حدودی پیش بینی کرد. 
۱- اتفاق اصلی سال ۹۵، بی شک ماجرای برجام 
بود. بااین همه با شروع انتخابات آمریکا، برجام 
وارد یک چالش جدی شده و سرعت برگشت 
ایران را به زمان پیش از تحریم ها، تا حدودی کند 
کرده است. ازسوی دیگر در سال ۹۶، ایران نیز با 
انتخابات ریاست جمهوری مواجه است و طبعا این 
دو مسئله در کنار هم فضای اجرائی شدن برجام 
را پیچیده تر کرده است. دراین میان، آنچه می تواند 
روند اجرائی شدن برجام را در سال آینده سریع تر 
کند و به ما امکان مدیریت آن را بدهد، پرداختن به 
کمیت و کیفیت ارتباط با دنیاست. کنشگران دولت، 
بخش خصوصی و حتی نهادهای مدنی که صاحب 
ارتباطات جهانی هستند در صحنه جهانی باید بیشتر، 
هدفمندتر و محاسبه شده تر از قبل حضور داشته 
باشند. به همین خاطر ما در اتاق بازرگانی ایران برای 
توسعه حضور در جنبه های مختلف بین المللی 
برنامه هایی داریم. دراین میان به نظر می رسد که 
دولت در غوغای انتخاباتی سه، چهار ماه اول سال 

۹۶، پرچم تعاملات بین المللی را قدری پایین بکشد. 
۲- روند دیگری که در چند سال اخیر شاهدش  
بودیم و کماکان دارد خود را به اقتصادمان تحمیل 
می کند، موضوع «شکافِ رکودی» در اقتصاد 
کشور ماست. منظور از شکاف رکودی این است که 
بخش هایی از اقتصاد ما که به واسطه اجرائی شدن 
برجام یا فرصت های ناشی شده از آن، توانسته اند 
رشد قابل قبولی داشته باشند (به خصوص در حوزه 
نفت و گاز) موجبات افزایش نرخ رشد اقتصادی 
را در کشور فراهم کرده اند. اما هنوز در بعضی از 
بخش ها (ازجمله ساختمان، معدن و صنایع کوچک 

و متوسط) شاهد رکود عمیقی هستیم. 

یادداشت . اقتصاد

یادداشت

آموزه هاى یک پروژه ناکام؛ «خصوصى سازى»

سطحى نگرى علیه ژنتیک

در روزهای اخیر چند مقام بلندپایه اجرائی 
کشور از شکست «خصوصی سازی» و مصائب 
آن سخن گفتند. معاون اول رئیس جمهوری 
عنوان کرد: «باید پذیرفت موضوع اصل ۴۴ و 
خصوصی سازی از مسیر خود منحرف شده است 
و نه بهره وری افزایش یافته، نه بخش خصوصی 
توانمند شکل گرفته و عمدتا نهادهای عمومی 
غیردولتی بزرگ و نیز نهادهای غیرمرتبط جای 
آنها را گرفته اند» (اسحاق جهانگیری - «شرق»- 
۹۵/۱۲/۸). رئیس سازمان خصوصی سازی نیز 
گفت: «عملا هیچ خصوصی سازی به آن مفهوم 
که تیرماه ۸۵ ابلاغ شد، اتفاق نیفتاده بود... فقط 
چهار درصد آنچه فروخته ایم، نصیب بخش 
خصوصی شده بود یا به قول خودمان که خیلی 
موسع تفسیر کردیم ۱۷ درصد خصوصی سازی  گیر 

بخش خصوصی واقعی افتاده بود» (پورحسینی-
«شرق» - ۹۵/۱۲/۸) و همچنین وزیر اقتصاد که 
عنوان کرد: «از روند خصوصی سازی ها گله مندم، 
چراکه به نظر می رسد عزم جدی دراین باره وجود 

ندارد» (رسانه ها – ۹۵/۱۲/۱۳). 
اعلام شکست و ناکامی بزرگ ترین پروژه اقتصاد 
سیاسی کشور ازآن رو اهمیت دارد که تحولات آتی 
اقتصادی کشور نیز به شدت به این گذشته مرتبط 
و سنجاق شده است. چنان که آقای جهانگیری از 
«ضرورت آسیب شناسی سیاست های اصل ۴۴... 
که آثار تنگاتنگی روی اقتصاد مقاومتی دارد»، 
سخن می گوید. به نظر حتی مشکل عمیق تر و 
مسئله پیچیده تر از گره خوردن این گذشته به 
یک پروژه اقتصادی (اقتصاد مقاومتی)، تأثیری 
است که ریشه های این ناکامی بزرگ اقتصادی در 
بسترسازی حرکت توسعه ای کشور در سال های 
آتی دارد، چراکه در تمامی نظامات قانونی در 
حدود دو دهه اخیر بارها بخش خصوصی  محور 
یا حداقل یک پایه اصلی تحولات توسعه ای کشور 
شمرده شده است.         ادامه در صفحه ۴

یکی از مشکلات سال های اخیر، این است که 
در کشور دچار علم در لحظه و سطحی نگری 
هستیم، به طوری که هجمه های زیادی در 
سال های اخیر علیه اصلاح ژنتیک صورت گرفته، 
درحالی که تغییری که راجع به آن در اصلاح 
ژنتیک صحبت می کنیم جدید نیست. درواقع 
از ابتدای آغاز کشاورزی سنتی از سوی بشر، این 
اتفاق به طور طبیعی انجام می شده و انسان 
در دو، سه سده گذشته اصلاح نباتات را به طور 
مصنوعی انجام می داده است. سال هاست که 
گندم را اصلاح می کنیم. هم اکنون ما در کشور 
یک مؤسسه داریم تحت عنوان مؤسسه اصلاح و 
تهیه نهال و بذر. این مؤسسه بیش از ۵۰ سال عمر 
دارد که در این سال ها ده ها رقم گندم را به کشور 
اصلاح و معرفی کرده و درحال حاضر نیز در حال 
انجام است. در آن روش های سنتی و کلاسیک 

(به طورمثال) در یک دوره ۱۰ ساله، صدها ژن را 
از یک گندم یا چیز دیگری برداشتیم و در گندم 
دیگری گذاشتیم؛ در صورتی که هدف ما یک ژن 
خاص بود؛ مثلا در کشور هر چند سال رطوبت در 
بهار بالا می رود، گندم های ما به زنگ زرد حساس 
هستند، زنگ زرد طغیان می کند و محصول ما را 
از بین می برد. حتی گاهی پیش آمده تا ۶۰ یا ۷۰ 
درصد محصول را از بین برده است. حالا اگر ما 
ژن مقاوم به زنگ زرد را از گندم های وحشی و 
مقاوم بگیریم و به این گندم بدهیم، این مقاومت 
را به دست می آوریم. اتفاقی که الان افتاده این 
است که همین اتفاق را ما در مقیاس مولکولی 
انجام می دهیم؛ یعنی دقیقا همان یک ژن را 
برمی داریم؛ آن ژن مقاوم به زنگ زرد را و همان 
یک دانه ژن را در همان گندمی که مدنظر ماست 
قرار می دهیم و یک مشکل را که حساسیت به 
این قارچ است از بین می بریم. این اتفاق دقیقا در 
چارچوب اصول و قوانین حاکم بر موجود زنده 
است. اینکه چرا ما به مهندسی ژنتیک نیاز داریم 
دلایل بسیار زیادی دارد. الزاما ما به این ظرفیت 
نیاز داریم.                             ادامه در صفحه ۴

 حسین حقگو
 کارشناس اقتصادى

 منصور امیدى
 استاد مهندسى ژنتیک 

   دانشگاه تهران

پدرام سلطانى

همراهان  امروز    

خانواده محترم معلم
مصیبت درگذشت علی معلم پیشکسوت هنر و رسانه  

را صمیمانه تسلیت عرض می کنیم. 
از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى 

شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

برادر گرامی
 جناب آقاي حمیداالله سردارزهی

تسلیت واژه کوچکی است در برابر غم بزرگ 
و جانکاه از دست دادن دلبند جوانتان مرحوم 
مغفور محمود سردارزهی که ناگهانی پرکشید 
و نه تنها شما بلکه خاندان و منطقه اي را به 
سوگ نشاند. ازخداوند سبحان براي شما و 

خانواده محترم صبر و براي آن عزیز سفرکرده 
رحمت و غفران الهی آرزومندیم.

سید محمود حسینی  
 سید عباس تقوي و مهدي رحمانیان

خانواده محترم یدالهی
مصیبت درگذشت افشین یدالهی شاعر و ترانه سرا

 را صمیمانه تسلیت عرض می کنیم. 
از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى 

شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
روزنامه شرق

جناب آقاي طاهرزاده
مصیبت وارده را به جنابعالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض می کنیم. 
از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى 

شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
همکاران شما در چاپخانه گلریز

جناب آقاي ابراهیم دیلم
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جنابعالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض می کنیم. 
 براى آن مرحوم غفران و براى بازماندگان 

صبر و اجر مسألت داریم.
روزنامه شرق

درخواست علی مطهری 
از  وزیر اطلاعات

افشین یداللهي 
درگذشت

در ویژه نامه اقتصاد مقاومتي ضمیمه روزنامه  �
«شرق» که چهارشنبه به چاپ رسید، در مصاحبه با 
سیدرضا نوروززاده، مدیرعامل شستا، به اشتباه عکس 
محمدرضا آیت اللهي، مدیرعامل سابق به چاپ رسید. از 

هر دو بزرگوار و خوانندگان پوزش مي طلبیم. 

 تصحیح و پوزش

ادامه در صفحه آخر

ادامه در صفحه ۴ ۲ صفحهح

صفحه ۲ صفحه ۱۴

حداقل دستمزد  با  ۱۴٫۵درصد  افزایش 
 به ۹۳۰ هزار  تومان رسید

«بهرام امیراحمدیان» در گفت وگو با «شرق»: 

روزنامه شرق شنبه ۲۸  اسفند منتشر مي شود

یك لشکر مقابل روحانينگاهي به نقشه  راه اصولگرایان براي انتخابات ۹۶
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